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1. ÚVOD

Právo vlastnit majetek je v současné době považováno za jedno ze

základních lidských práv a jako takové je chráněno usnesením předsednictva České

národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění („Listina základních

práv a svobod“). Jakákoliv ochrana by však zcela postrádala smysl, pokud by právní

řád nestanovil pravidla pro nabývání vlastnického práva k majetku. Tato pravidla

mají v zásadě obecnou platnost, pro některý majetek však platí určitá specifika.

Příkladem takového majetku jsou pozemky, u nichž tato specifika vyplývají

z určitých charakteristických znaků, kterými se pozemky od ostatního majetku

odlišují.

Cílem této práce je podat stručné shrnutí možných způsobů vzniku, resp.

zániku, vlastnického práva k pozemkům. Pozornost je věnována nejen současné

právní úpravě obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

(„nový občanský zákoník“), který k 1. lednu 2014 přinesl do oblasti nabývání

vlastnického práva četné podstatné změny, ale též právní úpravě předcházející

(účinné do 31. prosince 2013), obsažené v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

ve znění účinném k 31. prosinci 2013 („občanský zákoník z r. 1964“).

Tato práce je rozdělena do pěti základních celků. V úvodní části jsou

definovány a vysvětleny základní pojmy, a to včetně vlastnického práva. Na tyto

obecné výklady navazuje část pojednávající o zvláštnostech půdy a jejich projevech

ve vztahu k vlastnickému právu. Následuje část věnovaná jednotlivým způsobům

vzniku, resp. zániku, vlastnického práva k pozemkům. Tato část práce vychází s

ohledem na dosud převládající podrobnější znalost dřívější právní úpravy ze

systematiky § 132 odst. 1 občanského zákoníku z r. 1964, který rozlišoval nabytí

vlastnického práva na základě smlouvy, dědění, rozhodnutí státního orgánu a jiných

skutečností stanovených zákonem, přičemž na závěr této části je pojednáno též o

nabytí vlastnického práva ze zákona. Výklad v částech věnovaných jednotlivým

způsobům nabývání vlastnického práva k pozemkům je členěn tak, aby na pojednání

o právní úpravě podle občanského zákoníku z r. 1964 bezprostředně navazoval

výklad týkající se právní úpravy podle nového občanského zákoníku, aniž by byla
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zařazována samostatná kapitola. V případě výkladu o vydržení se však toto pojetí

vzhledem k podstatným odlišnostem obou právních úprav ukázalo být nevhodné, a

proto je část věnovaná vydržení dále dělena na kapitoly pojednávající o vydržení

podle občanského zákoníku z r. 1964 a podle nového občanského zákoníku.

Je třeba upozornit, že cílem této práce je podat pouze základní informace o

tématech zde řešených a nikoliv výklad vyčerpávající. Větší pozornost je věnována

těm způsobům vzniku vlastnického práva, které s nabytím účinnosti nového

občanského zákoníku doznaly změn. Konečně je třeba zmínit, že tato práce

nepojednává o restitucích ani privatizaci, které představují specifické způsoby

nabývání vlastnického práva v devadesátých letech dvacátého století vyvolané

předchozím politickým vývojem. S výjimkou restitucí bývalého církevního majetku

již tyto způsoby nabývání vlastnického práva v zásadě nejsou aktuální.

Další část práce je věnována stručnému výkladu o katastru nemovitostí,

který je s vlastnickým právem k pozemkům neoddělitelně spjat. I v tomto případě je

výklad podle současné právní úpravy obsažené v zákoně č. 256/2013 Sb., o katastru

nemovitostí (katastrální zákon), v platném znění („nový katastrální zákon“),

doplněn výkladem podle právní úpravy účinné do 31. prosince 2013, obsažené v

zákoně č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon),

ve znění účinném k 31. prosinci 2013 („katastrální zákon z r. 1992“), a zákoně č.

265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve

znění účinném k 31. prosinci 2013 („zákon o zápisech“). S ohledem na skutečnost,

že i v tomto případě je předchozí právní úprava v povědomí odborné i laické

veřejnosti stále více „zakořeněna“, je pojednání o této právní úpravě zařazeno před

pojednání o právní úpravě účinné v současné době
1
.

Poslední část této práce obsahuje shrnutí závěrů obsažených v

předcházejících částech práce.

Při zpracování této práce jsem vycházela z dostupné literatury v podobě

monografií a článků. Z hlediska vědeckých metod je tato práce založena zejména na

použití metody jazykového, logického a systematického výkladu. Odkazy na

1
Toto členění výkladu je logické též vzhledem ke skutečnosti, že výklad naznačuje vývoj právní

úpravy.
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příslušná ustanovení obsažená v této práci se vztahují vždy k tomu právnímu

předpisu, o kterém je v příslušné části práce pojednáváno.
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2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Půda

Půda představuje jednu ze základních složek životního prostředí. Ačkoliv je

tento pojem používán v mnoha právních předpisech, žádný z těchto právních

předpisů jej nijak nedefinuje. V závislosti na okolnostech je tento pojem užíván

jednak pro označení zemského povrchu (hovoří-li se např. o vlastnickém právu),

jednak pro označení hmotného substrátu Země (hovoří-li se např. o ochraně půdy

jako svrchní vrstvy zemědělské půdy)
2
. Pro účely této práce bude pojem půda

používán ve smyslu označení zemského povrchu.

2.2 Pozemek a právní povaha stavby na něm zřízené

Pojem pozemku jako určité vymezené části půdy definoval již katastrální

zákon z r. 1992; tento pojem je však vymezen i novým katastrálním zákonem.

Podle § 27 písm. a) katastrálního zákona z r. 1992 se pozemkem rozuměla

„část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní správní

jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby,

hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí druhů pozemků, popř. rozhraním způsobu

využití pozemků“.

Nový katastrální zákon definuje pozemek v § 2 písm. a) jako „část

zemského povrchu oddělenou od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo

hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním

plánem, územním rozhodnutím nebo územním souhlasem, hranicí jiného práva podle

§ 19
3
, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů

2
Srov. např. DROBNÍK, J. Základy pozemkového práva. 3. aktualizované a doplněné vydání. Beroun:

Eva Rozkotová, 2010. s. 7; HENDRYCH, D. Půda. Právnický slovník [online]. Praha: C. H. Beck,

2009 [vid. 2013-06-12]. dostupné na Internetu: <http://www.beck-online.cz/bo>.
3
§ 19 nového katastrálního zákona: „Záznamem se do katastru zapisuje:

a) příslušnost organizačních složek státu a státních organizací hospodařit s majetkem státu,

b) právo hospodařit s majetkem státu,

c) správa nemovitostí ve vlastnictví státu,

d) majetek hlavního města Prahy svěřený městským částem hlavního města Prahy,

e) majetek statutárního města svěřený městským obvodům nebo městským částem statutárních měst,

f) majetek ve vlastnictví územního samosprávného celku předaný organizační složce do správy k

jejímu vlastnímu hospodářskému využití,

g) majetek ve vlastnictví územního samosprávného celku předaný příspěvkové organizaci k

hospodaření.“
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pozemků, popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků“. V zásadě tedy došlo

k převzetí definice obsažené v katastrálním zákoně z r. 1992. Byla však vynechána

hranice pozemku daná hranicí držby a nově se objevily hranice stanovená regulačním

plánem, územním rozhodnutím nebo územním souhlasem, hranice jiného práva

podle § 19 a hranice rozsahu práva stavby
4
. Úprava hranic pozemků podle výše

uvedených kritérií se může projevit např. při použití přechodných ustanovení nového

občanského zákoníku týkajících se zásady superficies solo cedit (viz níže).

Katastrální zákon z r. 1992 sice výslovně stanovil, že definice v něm

obsažené sloužily jen pro jeho účely
5
; bylo však na místě tyto definice užívat

s obecným přesahem všude tam, kde právní předpisy tyto pojmy užívaly, avšak

vlastní definice neobsahovaly
6

[…]


rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku české republiky,

v platném znění

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

nový katastrální zákon zákon č. 256/2013 Sb., o katastru

nemovitostí (katastrální zákon), v

platném znění

nový občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

v platném znění

občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, v platném znění

občanský zákoník z r. 1964 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

ve znění účinném k 31. prosinci 2013

stavební zákon zákon č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (stavební

zákon), v platném znění

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava

České republiky, v platném znění

Ústavní soud Ústavní soud České republiky
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trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

v platném znění

zákon o oceňování majetku zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování

majetku a o změně některých zákonů,

v platném znění

zákon o pozemkových úpravách zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových

úpravách a pozemkových úřadech a o

změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě

vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, ve znění

pozdějších předpisů, v platném znění

zákon o půdě zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě

vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, v platném znění

zákon o veřejných dražbách zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných

dražbách, v platném znění

zákon o vyvlastnění zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo

omezení vlastnického práva k pozemku

nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění),

v platném znění

zákon o zápisech zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech

vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem, ve znění účinném k

31. prosinci 2013
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9. RESUMÉ

Establishment and Termination of Ownership Right to Land in Light of the

New Civil Code

The purpose of this rigorous thesis is to determine possible legal ways of

establishment and termination of ownership right to land under Act No. 40/1964

Coll., the Civil Code (“Civil Code 1964”), which was repealed as of 1 January 2014,

and under Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code (“New Civil Code”), which as of

the same day replaced the Civil Code 1964, and to analyze certain aspects connected

therewith. The reason for conducting this research is due to the fact that this topic has

never been analyzed in detail from the perspective of the New Civil Code.

This thesis is composed of ten chapters (including this chapter and Abstract),

each of them dealing with different aspects of establishment and termination of

ownership right to land.

Chapter One is introductory and briefly describes the underlying principles of

this thesis.

Chapter Two deals with explanation of basic concepts, such as land, land plot

and ownership right.

Chapter Three examines certain specific features of land and analyzes the

impacts of these specific features on ownership right thereto.

Chapter Four is focused on analysis of different legal ways of establishment

and termination of ownership right to land under both the Civil Code 1964 and the

New Civil Code. It is subdivided into five parts. Part One deals with establishment

and termination of ownership right to land on the basis of agreements, their essentials

and certain other related aspects. Part Two is focused on establishment and

termination of ownership right to land on the basis of inheritance. Part Three

examines establishment and termination of ownership right to land on the basis of

decisions of state authorities, i.e. courts and administrative bodies. Part Four deals

with establishment and termination of ownership right to land on the basis of other

legal reasons – most importantly on the basis of usucaption. Part Five evaluates

establishment and termination of ownership right to land on the basis of operation of

law.
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Chapter Five analyzes entries of ownership right in the cadastral registry and

their possible forms.

Respective conclusions are drawn in Chapter Six.

Chapter Seven contains list of brief definitions.

Chapter Eight contains summary of references.

Chapter Nine contains resumé.

Chapter Ten contains abstract.
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10. ABSTRAKT/ABSTRACT

Tato rigorózní práce pojednává o možných způsobech vzniku a zániku vlastnického

práva k pozemkům podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění,

v návaznosti na zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění účinném

k 31. prosinci 2013, a o dalších vybraných souvisejících aspektech. Po úvodním

vymezení základních pojmů jsou vymezeny charakteristické vlastnosti půdy, resp.

pozemků, a jejich vliv na vlastnické právo. Následující část práce se zabývá

jednotlivými způsoby vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům. Tato část

systematicky vychází z § 132 zákona č. 40/1964 Sb., který rozlišoval nabývání

vlastnického práva na základě smlouvy, dědění, rozhodnutí státního orgánu a jiných

skutečností stanovených zákonem. Následující část práce podává stručný výklad o

problematice katastru nemovitostí a zápisů v něm. Poslední část práce obsahuje

shrnutí relevantních závěrů.

This rigorous thesis deals with possible ways of establishment and termination of

ownership right to land under Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code, as amended, in

relation to Act No. 40/1964 Coll., the Civil Code, as of 31 December 2013, and

certain other aspects connected therewith. After brief analysis of underlying terms,

specific features of land (land plots, respectively) and their influence on ownership

right are determined. The following part of this thesis is focused on individual ways

of establishment and termination of ownership right to land. This part is based on

Section 132 of Act No. 40/1964 Coll., which distinguished acquisition of ownership

right on the basis of an agreement, inheritance, decision of state body and other legal

reasons stipulated by law. The following part of this thesis also briefly analyzes

aspects of cadastral registry and entries therein. The last part of this thesis contains a

summary of relevant conclusions.
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