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Téma: Vznik a zánik vlastnického práva k pozemkům ve světle nového

občanského zákoníku

1. Úvod

Rigorózní práce na téma „Vznik a zánik vlastnického práva k pozemkům ve světle nového
občanského zákoníku“ Mgr. Michaely Drábkové je zpracována v celkovém rozsahu 154 stran,
včetně seznamů zkrácených názvů a použité literatury a povinných součástí (cizojazyčné
shrnutí, abstrakty, klíčová slova). Výklad je, kromě úvodu a závěru, členěn do čtyř částí
věnovaných postupně vymezení základních pojmů, zvláštnostem půdy a jejich vlivu na
vlastnické právo k pozemku, vzniku a zániku vlastnického práva k pozemku a katastru
nemovitostí.

2. Téma

Problematika vzniku vlastnického práva k pozemkům není nová, odbornou literaturou i
studenty ve vědeckých pracích je jí naopak věnována poměrně značná pozornost. V důsledku
přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „nový občanský zákoník“) se
však značná část této odborné literatury a vědeckých prací stala obsoletní. Autorka
problematiku vzniku vlastnického práva k pozemkům zkoumá právě ve světle nové
civilněprávní úpravy a změn, které v tomto směru přinesla. Téma lze tedy bezpochyby
označit za aktuální a ve smyslu jeho zaměření na novou právní úpravu i za nové.

Z hlediska náročnosti se zvolené téma dle mého názoru nachází zhruba uprostřed možné
škály od nenáročného po zvláště náročné. Výhodou je poměrně velké množství odborné
literatury, jež k tématu existuje, a jeho jasné vymezení, bez přesahů do množství jiných
právních oborů či potřeby analyzovat mezinárodní či unijní právní úpravu. Jeho zpracování
však komplikuje výše zmíněná novost relevantní právní úpravy a s ní související nejasnosti
týkající se výkladu některých ustanovení, stejně jako nutná znalost původní právní úpravy a
problémů souvisejících s její aplikací. Autorka tak při zpracování tématu musela prokázat
schopnost kritického právního myšlení a vypořádat se některými nejasnými ustanoveními
nové právní úpravy, k nimž dosud neexistuje relevantní judikatura. Je však třeba říci, že
určitá míra „vědecké samostatnosti“ se u vědecké práce této úrovně již očekává.
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3. Hodnocení zpracování tématu

Hodnocení zpracování tématu rozdělím na hodnocení cílů a použitých metod, hodnocení
struktury práce, hodnocení formální stránky a hodnocení obsahové.

3.1. Cíle a použité metody

Cíl, který si autorka v úvodu práce klade, není příliš ambiciózní: je jím „podat stručné
shrnutí možných způsobů vzniku, resp. zániku, vlastnického práva k pozemkům“ (str. 7).
Zároveň autorka upozorňuje, že „cílem … je podat pouze základní informace“ o řešených
tématech „a nikoliv výklad vyčerpávající“ (str. 8). Je třeba říci, že skutečné cíle práce jsou
poněkud širší, jsou jimi relativně podrobná analýza jednotlivých způsobů vzniku vlastnického
práva k pozemkům a upozornění na změny, jež s sebou v této oblasti přinesla nová právní
úprava. Je možná škoda, že v práci chybí samostatná výzkumná otázka, na druhou stranu ve
vědecké práci této úrovně lze zvolený přístup ke zpracování tématu autorce bezpochyby
odpustit.

Co se týká použitých metod, autorka v úvodu práce zmiňuje metody jazykového,
logického a systematického výkladu (str. 8), metody vědecké práce jako takové nezmiňuje. Je
možné doplnit, že práce je založena na metodě deskripce a analýzy, na řadě míst se objevuje
i metoda komparace. V závěru autorka usiluje i o syntézu poznatků a završení výkladu. Jedná
se o metody plně odpovídající vědecké práci této úrovně.

3.2. Struktura

Autorka zvolila tradiční strukturu prací věnovaných tématu vzniku a zániku vlastnického
práva k pozemkům, která je sice logická a srozumitelná, nicméně nevypovídá nic o obsahu
právní úpravy, jejích problematických místech či názorech autorky. Je samozřejmě otázkou,
do jaké míry je žádoucí usilovat ve vědeckých pracích o „zajímavou“ - byť potenciálně
spornou - strukturu, přiznám se však, že osobně bych jí dala přednost. Zvolená struktura
hodnotu práce nesnižuje, činí ji nicméně velmi snadno zaměnitelnou s většinou prací na
stejné téma.

3.3. Formální stránka

Z hlediska formálního nemám k práci připomínky. Autorka má velmi dobré vyjadřovací
schopnosti, její styl je srozumitelný a v nejlepším smyslu slova čtivý, v práci se objevuje jen
málo překlepů a pravopisných chyb. Grafická úprava práce je na standardní úrovni. Autorka
velmi vhodně využívá poznámek pod čarou a bezchybně odkazuje na použité zdroje.

3.4. Obsah

Obsahově práci hodnotím jako zdařilou. Autorka neopomíjí žádný z významných
aspektů problematiky, její výklad je srozumitelný a argumenty logické. Kladně hodnotím
zodpovědnou práci se zdroji: autorka hojně využívá jak zdroje primární (kromě právních
předpisů zejména důvodové zprávy a judikaturu), tak sekundární (odbornou literaturu),
přičemž se však neomezuje na jejich pouhé opisy, ale využívá je k podpoře vlastní
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argumentace či s nimi naopak polemizuje. Oceňuji též autorčinu snahu navrhovat vlastní
řešení sporných či nejasných míst právní úpravy, byť o některých jejích závěrech by bylo
bezpochyby možné diskutovat (např. možnost opuštění pozemku dle „starého“ i nového
občanského zákoníku). Za slabinu práce naopak považuji její místy poměrně velkou
popisnost, která úzce souvisí s výše naznačenou rezignací autorky na uchopení tématu
způsobem odlišným od jejích předchůdců.

4. Závěr a doporučení

Celkově je možné shrnout, že předložená rigorózní práce přináší komplexní a v mnoha
směrech detailní analýzu jednotlivých způsobů vzniku vlastnického práva k pozemkům,
včetně relevantních souvislostí. Byť autorka rezignovala na nalezení vlastní cesty a z hlediska
struktury výkladu se inspirovala svými předchůdci, práce bezpochyby prokazuje její znalost
tématu, pečlivý přístup ke zpracování a schopnost kritického myšlení.

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na
rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, tedy prokazuje autorčiny hlubší
znalosti ze zpracovávané problematiky a její schopnost samostatné tvůrčí činnosti, a
doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V rámci obhajoby bych autorku požádala o stručné vyjádření k následujícím tématům:

1. Omezení autonomie vůle vlastníka při převodu pozemku ve zvláště chráněném
území dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

2. Možnost vyvlastnění pozemku pro účely ochrany životního prostředí.

V Praze dne 1. září 2014

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
konzultant rigorózní práce